
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  69Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

Valor Mensal: R$133.607,76
Valor Global: R$ 1.603.293,12
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva, nº 505, Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-080
CNPJ Nº. 08.538.011/0001-31
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 951461
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 768/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/527079
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 950,00 ( Novecentos e 
Cinquenta Reais), em favor do (a) servidor (a), Carlos Felipe Mota Bordalo, 
Mat. 80845516/3, CPF: 675.533112-00, para atender despesas de pronto 
pagamento de material manutenção de janela.
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 339039
DESPESA: 339039 R$ 950,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 778/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/678338
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 450,00( Quatrocentos e 
Cinquenta Reais ), em favor do (a) servidor (a), Elizabete dos Santos Mar-
ques, Mat. 54186053/2, CPF Nº 987.701.284-72, para atender despesas na 
execução do Apoio técnico aos serviços da Proteção Social Básica para o de-
senvolvimento das ações/atividades em consonância com as normativas do 
SUAS e visita técnica a Aldeia Turedjam Kayapó nos municípios de São Felix 
do Xingu e Ourilandia do Norte/PA no período de 30/06/2023 a 16/07/2023
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 450,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 778/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/678338
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 450,00( Quatrocentos e 
Cinquenta Reais ), em favor do (a) servidor (a), Elizabete dos Santos Mar-
ques, Mat. 54186053/2, CPF Nº 987.701.284-72, para atender despesas na 
execução do Apoio técnico aos serviços da Proteção Social Básica para o de-
senvolvimento das ações/atividades em consonância com as normativas do 
SUAS e visita técnica a Aldeia Turedjam Kayapó nos municípios de São Felix 
do Xingu e Ourilandia do Norte/PA no período de 30/06/2023 a 16/07/2023
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 450,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 951426
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 765/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/627531
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

ANDREIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRÍGIDA, CPF: 368.392.302- 
44, Colaborador Eventual, JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA, CPF: 189.391.632-
49, Colaborador Eventual, LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, CPF: 330.192.902-87, 
Colaborador Eventual, que se deslocarão para o Município de Capanema e Salinó-
polisPA, no período de 03/07 a  08/07/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência 
Municipal no Município de Capanema e Salinópolis-PA, Cujo motorista LANDOALDO 
COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 764/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/647124
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDREIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRÍGIDA, CPF: 
368.392.302- 44, Colaborador Eventual, JORDECI CHAVES SANTA BRÍGI-
DA, CPF: 189.391.632-49, Colaborador Eventual, LIDIA MARIA REIS DE 
SOUSA, CPF: 330.192.902-87, Colaborador Eventual, que se deslocarão 
para o Município de Bonito/PA, no período de 28/06 a 01/07/2023, para 
dar Apoio Técnico nas Conferências Municipais no Municípios de Bonito-
PA, Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará o
deslocamento. Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 763/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/676550
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAINARA VEIGA SILVA, Mat. 55209587/1, Cargo Técnico em gestão do trabalho, 
emprego e renda, LAYZ FURTADO DO VALE, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para o Município de Oeiras do Pará/PA, no período de 
26/06 a 03/07/2023, para Desenvolver atividades do projeto Hortas Sociais Peda-
gógicas do Pará, convenio com a fundação Banco do Brasil. Cujo motorista, CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, Mat. 5906463/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 766/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/623774
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 54195914/1, Cargo As-
sistente Social, MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, 
Cargo Assistente Social, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, Mat. 55587724/1, 
Cargo Agente de PORTARIA, que se deslocarão para o Município de Capa-
nema/PA, no período de 25/06 a 29/06/2023, para Realizar Capacitação em 
Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa Família. Cujo motorista MARCOS 
ANTÔNIO COSTA DE AQUINO, Mat. 354269/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 02 660 0000 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 779/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/677462
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:


